
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 23  N. GENERALE 80
Data di registrazione 02/02/2022 Data di registrazione 02/02/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:

MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO -ASSISTENZIALE DA COVID 
-19 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE REGIONE 
SICILIANA N.124/2020 E D.D.G N.129 01 FEBBRAIO 2021 RISORSE POC SICILIA 
2014/2020  –  APPROVAZIONE  ELENCHI.  
 CIP: 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0011 – CUP:H59J21012260008

Il Responsabile del procedimento amm.vo Maria Meli, sottopone alla Dott.ssa Angela Carrubba nella qualità 
di Responsabile della P.O.n.6 ad interim conferita con D.D. n.27 del 19/01/2022, “Servizi Socio assistenziali, 
Pubblica istruzione e Servizi culturali ed Eventi” - Direzione IV, la seguente proposta di Determinazione;

 
PREMESSO che:

• la D.G.R n.124 del 28/03/2020,  concernente “Emergenza COVID -19 Riprogrammazione risorse 
POC 2014/2020 e  FSE 2014/2020,  per  accesso all'assistenza alimentare  a  favore  delle  famiglie  
disagiate della Regione” con la quale sono state disposte misure urgenti per sostenere nuclei familiari 
che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con risorse proprie ad esigenze 
primarie, destinando per le sopracitate finalità complessivi € 100 mln, di cui € 30 mln in quota PO 
FSE 2014/2020 e 70 mln in quota POC 2014/2020, individuando i Comuni quali soggetti pubblici 
cui assegnare le risorse in quota capitaria; 

• con D.D.G. n.129 dell’ 01/02/2021 è stato approvato lo schema di riparto tra i Comuni delle risorse 
disponibili  per le “Misure di  sostegno all’emergenza socio-assistenziale da Covid -19” del  POC 
Sicilia  2014/2020, dando  atto  che  gli  atti  di  adesione  sottoscritti  secondo  lo  schema  di  cui  al 
DDG.n.304/2020, mantengono i propri effetti e valenza giuridica, costituendo vincoli e prescrizioni, 
anche per il trasferimento delle risorse a valere del POC Sicilia 2014/2020, che per il Comune di 
Canicattì è pari ad € 214.668,00, 1° tranche della quota POC, giusta D.D.G. n.1514 del 23/07/2021, 
allegato n.3;

• con D.D.G. n.1140 del 1/06/2021 è stato disposto il trasferimento in favore del Comune di Canicattì 
della  somma  di  €  214.668,00  a  valere  del  POC  Sicilia  2014/2020,  CIP 
2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0011;

CONSIDERATO che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.1823  del  24/11/2021  è  stata  accertata  la  somma  di  €uro 
214.668,00 in Entrata sul Capitolo 1712 denominato “Trasferimenti regionale emergenza COVID-
19”-  acc.n.158  del  26/11/2021  nonchè  impegnata  sul  Cap.380  denominato  “Interventi  regionali 
emergenza COVID-19” codice di bilancio Missione 12, Prog.5 Titolo 1, Macro 3 – impegno n.661 
del 26/11/2021 con causale “POC Sicilia 2014/2020”, del bilancio comunale;



• tramite Avviso Pubblico con decorrenza il 26/11/2021 e termine di scadenza il 20/12/2022, sono state 
acquisite  complessivamente  n.1590  richieste  di  soggetti  facenti  parte  di  nuclei  familiari  che  si 
trovano  in  stato  di  bisogno  a  causa  dell'emergenza  socio  –  assistenziale  da  Covid-19,  per 
l'assegnazione di Buoni Spesa/Voucher – acquisto di beni e prodotti di prima necessità;

PRESO ATTO che dal procedimento istruttorio si rileva quanto segue:

◦ n.461 istanze  risultano  ammesse  poiché  rientranti  nei  parametri  economici  di  cui  all'Avviso 
Pubblico; 

◦ n.1129 istanze risultano non ammesse per superamento dei parametri economici di cui all'Avviso 
Pubblico e/o incompletezza dei dati forniti da renderne impossibile la valutazione;  

RITENUTO pertanto di  procedere  all’approvazione  degli  elenchi  “A”  e  “B”  dei  soggetti  richiedenti 
l'assegnazione di Buoni Spesa/Voucher per l'acquisto di beni e prodotti di prima necessità, parti integranti e  
sostanziali  del  presente  provvedimento,  fermo  restando  che  i  Buoni  Spesa  saranno  erogati  fino  ad 
esaurimento dell'importo assegnato;

 VISTA la L.R. n.30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

             VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la Legge n.328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato d'interventi e servizi sociali; 
RAVVISATA a tal riguardo la competenza, ai sensi degli  artt.13,14,15 del C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli 
artt.10 e 18 T.U. delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato  
con Deliberazione della G.M.n.37 del 13/04/2018; 

Per i superiori motivi;

PROPONE 

APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7 del 21 maggio 2019 le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.       
APPROVARE gli  elenchi  dei  soggetti  ammessi generalizzati  agli  atti,  richiedenti  l'assegnazione  di  Buoni 
Spesa/Voucher per l'acquisto di beni e prodotti di prima necessità, di cui all'allegato “A”parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento;
APPROVARE gli  elenchi  dei  soggetti  non ammessi  generalizzati  agli  atti,  per  superamento dei  parametri 
economici  e/o  incompletezza  dei  dati  forniti,  di  cui  all'allegato  “B”,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente (www.comune.canicatti.ag.it), nella formulazione riportante esclusivamente le iniziali 
del cognome e nome senza l’indicazione di  altri  dati  ritenuti sensibili,  nel  rispetto della normativa sulla 
privacy di cui al decreto legislativo n.196/2003 e s.m.i.

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147 – bis del 
decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DELLA P. O. n.6 AD INTERIM
Richiamato  l'incarico  ad  interim  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.6,  conferito  giusta 
determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente 
provvedimento  non  sussistendo,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Nomina, ai sensi dell'art. 5 della legge n.7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della 
categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Maria Meli;
Vista la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dalla  suddetta Responsabile,  che si  allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt.13, 14, 15 del



 C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del  Testo Unico delle norme regolamentari per il personale   
dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione;

DETERMINA

APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7 del 21 maggio 2019 le motivazioni in fatto e  
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.       
APPROVARE gli  elenchi  dei  soggetti  ammessi generalizzati  agli  atti,  richiedenti  l'assegnazione  di  Buoni 
Spesa/Voucher per l'acquisto di beni e prodotti di prima necessità, di cui all'allegato “A”parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento;
APPROVARE gli  elenchi  dei  soggetti  non ammessi  generalizzati  agli  atti,  per  superamento dei  parametri 
economici  e/o  incompletezza  dei  dati  forniti,  di  cui  all'allegato  “B”,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente  (www.comune.canicatti.ag.it), nella formulazione riportante esclusivamente le iniziali 
del  cognome e nome senza l’indicazione di  altri  dati  ritenuti  sensibili,  nel  rispetto  della  normativa sulla  
privacy di cui al decreto legislativo n.196/2003 e s.m.i.

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147 – 
bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.
 

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Meli

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO -ASSISTENZIALE DA COVID -19 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE REGIONE SICILIANA N.124/2020 E D.D.G N.129 01 FEBBRAIO 2021 RISORSE POC SICILIA 2014/2020 – APPROVAZIONE ELENCHI. 
 CIP: 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0011 – CUP:H59J21012260008	

